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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analýza a stanovení analytických parametrů ve víně ročníku

2010 klasickými metodami. Teoretická část je zaměřena na technologii výroby vína, che-

mické složení a především na skladování vína a změny probíhající ve víně během sklado-

vání. Praktická část se zabývá rozborem 7 vzorků bílých i červených vín pocházejících ze

Slovácké podoblasti s následným porovnáním původních analýz. Ve vínech byla stanovena

specifická hmotnost, celkový extrakt, obsah alkoholu, titrovatelných kyselin, redukujících

cukrů a volného a vázaného oxidu siřičitého. Dále byla stanovena antioxidační aktivita

metodou DPPH, celkový obsah polyfenolů Folin-Ciocalteuovým činidlem a obsah biogen-

ních aminů pomocí UPLC.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to determine analytical parameters in the wine (vintage 2010) by

classical methods. The theoretical part focuses on technology of wine, chemical composi-

tion of wine and especially wine storage and the changes taking place in the wine during

storage. The practical part deals with classical analytical methods and the overall analysis

of 7 samples of white and red wines from Slovácko region with subsequent comparison

with the original analyses. Determined parameters include density, extract, alcohol, titrata-

ble acids, reducing sugars, and sulphur dioxide, both free and bounded. Furthermore, anti-

oxidant activity, total polyphenol content and biogenic amines were analysed.
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ÚVOD

Vinohradnictví a vinařství jsou obory, které v posledních několika letech zaznamenávají

velký rozmach nejen u nás, ale i v zahraničí. Po celém světě roste obliba vína. V České

republice stoupá počet konzumentů kvalitních vín a snižuje se konzumace vín méně kvalit-

ních. Očekává se, že tento trend bude i nadále růst [1].

Současně se zvýšením konzumentů se zvyšuje zájem o pěstování révy vinné a výrobu vína.

Především na Moravě se stále rozrůstají rodinná vinařství s následným rozšiřováním vinic.

Ve velkých městech se otevírají nové vinotéky právě těchto malých rodinných vinařství.

Malá vinařství, dodávající do vlastních vinoték či malých obchodů dokáží zaručit tu nej-

vyšší kvalitu vína, které předchází kvalitní péče o vinici a hrozny [1].

Hodnocení vína, které poskytuje obraz o složení a kvalitě vína, je důležitou a nezbytnou

činností. Způsoby hodnocení lze rozdělit na chemické a senzorické. Objektivní chemické

metody se provádějí v laboratoři přímo ve vinařství (musí být akreditovaná) nebo

v laboratořích akreditovaných, které nabízejí celou škálu služeb vinařstvím a vinařům.

V dlouhodobé tradici révového vína má zvláštní postavení senzorické hodnocení. Senzo-

rická analýza vína znamená hodnocení jeho kvality smyslovými orgány. Při odborném

hodnocení kvality révového vína se zapojují téměř všechny smyslové orgány. Objektivní

údaje o složení révového vína pak poskytuje chemická analýza. Při této práci se využívá

celá řada metod chemických a chemicko-fyzikálních. Analytické metody podávají obraz o

kvalitě vína, o jeho pravosti, a zároveň umožňují sledovat i vývoj vína během skladování.

Při výrobě je důležitá i mikrobiologická kontrola [2].

Tato diplomová práce se zabývá stanovením vybraných analytických parametrů (specifické

hmotnosti, celkového extraktu, obsahu alkoholu, titrovatelných kyselin, redukujících cuk-

rů, volného a vázaného oxidu siřičitého, antioxidační aktivity, celkového obsahu polyfeno-

lů a biogenních aminů) ve 3 bílých a 4 červených vínech ročníku 2010 pocházejících ze

Slovácké podoblasti.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VINAŘSTVÍ A VÝROBY VÍNA

Vynález vína leží v temnotě prehistorie, můžeme se jenom domnívat, jak se to mohlo stát.

Podle jedné z legend za onen objev může Noe. Na úpatí hory Arat se dodnes poutníci za-

stavují v místě, kde Noe přistál se svou archou. Na místě mezi archou, která byla postavena

z kmenů, se začala jednoho dne pnout rostlina, na které vyrostly později plody. Byly mod-

ročervené barvy a lahodné chuti. Noe se svými syny vypěstoval z této rostliny odnože a

osázel jimi okolí svého obydlí. Na podzim plody otrhal a dal je do kamenného džberu, na

který zapomněl, posléze v kamenném džberu nenašel hrozny, ale bublající červenou šťávu.

Napil se jí, mok byl pro něj lahodný tak, až se z něj opil [3,4].

A tak se z révy vinné začal vyrábět lahodný mok, který začal pronikat po celém středomo-

ří, do Mezopotámie, Palestiny i Egypta. Po zániku římské říše se réva vinná šířila

s křesťanstvím. V té době v Evropě symbolizovalo víno přijetí křesťanské víry [4].

Do Čech a Moravy víno přinesli na počátku prvního tisíciletí vojáci římských legií. Tradu-

je se, že koncem 2. století založili pod Pálavou na Moravě pro svoji 10. legii tábor, u kte-

rého vysadili vinici. První vinici v Čechách dala vysadit svatá Ludmila a to v okolí Mělní-

ka, kde o víno později pečoval její vnuk Václav [4].

Ve 13. století byly již na Moravě i v Čechách souvislé celky vinic. Ke skutečnému rozkvě-

tu v Čechách přišlo za vlády Karla IV, kdy bylo vydáno nařízení o zakládání vinic z r.

1358 [4].

Teprve v průběhu 19. století se rozšířily znalosti o biochemických dějích. Předci zjistili, že

se cukry mění na alkohol v procesu nazývaném kvašení. V roce 1810 francouzský fyzik a

chemik Gay-Lussac sestavil chemickou rovnici lihového kvašení. Tato rovnice tvorby

ethanolu stechiometricky platí dodnes. Nutno dodat, že sám její autor nepřemýšlel nad mi-

kroorganismy, které ji vyvolávají. Teprve v roce 1860 zjistil Luis Pasteur, že alkoholové

kvašení způsobují kvasinky [3,5].

Koncem 19. století evropské vinice prožily katastrofu, vinice začala ničit mšice révová a

zároveň se rozšířily houbové choroby plíseň révová a padlí révové [3,5].

K rozvoji vinic došlo ve dvacátém století po druhé světové válce, kdy se začaly obnovovat

vinice a nastal tak kvantitativní vývoj. V posledních několika desetiletích se začínaly pou-

žívat nové metody výroby vína, včetně řízení kvasného procesu počítači, dozrávání

v ocelových tancích, nové druhy chemické konzervace i lahvování [3].
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2 LEGISLATIVA TÝKAJÍCÍ SE VÍNA

Pěstování révy vinné v ČR upravuje vyhláška č. 254/2010, v platném znění, která stanovu-

je rozdělení vinařských oblastí a podoblastí v ČR, zároveň upravuje stanovení viničních

obcí a viničních tratí včetně způsobů výroby vína a nakládání s ním [6].

2.1 Vinařské oblasti a podoblasti

Česká republika je rozdělena na dvě základní vinařské oblasti, a to na vinařskou oblast

Morava a vinařskou oblast Čechy. Vinařské oblasti jsou dále rozděleny na jednotlivé po-

doblasti. Podle §1, odstavce 1 a 2 se vinařská oblast Morava člení na mikulovskou, slovác-

kou, velkopavlovickou a znojemskou podoblast. Vinařská oblast Čechy se člení na mělnic-

kou a litoměřickou podoblast [6].

2.1.1 Vinařská oblast Morava a její podoblasti

Znojemská podoblast

Podoblast je součástí Lechovického bioregionu. Uplatňuje se v ní západní proudění a deš-

ťový stín Českomoravské vysočiny spolu s občasnými vpády chladného vzduchu. Tím se

zpomalí vegetace a zvýrazní se aromatické látky hroznů [7].

Slovácká podoblast

Řeka Morava rozděluje podoblast na dvě části. Napravo od Moravy jsou na severu vinoro-

dé svahy Chřibů se Ždánickým lesem v pozadí. V popředí je město Bzenec s Ryzlinkem

rýnským. Nalevo od Moravy se nacházejí jižní svahy předhůří Bílých Karpat, ty jsou ote-

vřené teplému jihovýchodnímu proudění. Vína zde dosahují vysoké cukernatosti a jedineč-

ného charakteru [7,8,9].

Velkopavlovická podoblast

Náleží do bioregionu Hustopečského, který se rozkládá na Hustopečsko-kyjovské pahorka-

tině. Pahorkatina je tvořena vápenitými sprašemi. Velkopavlovická oblast je srdcem výro-

by moravských červených vín [7,10].

[…]


boval od 28,5 g.l
-1

do 30,5 g.l
-1

. Při hodnocení kyselin ve víně se používá celková kyselost

nebo-li titrační kyselost. Naměřené hodnoty titrovatelných kyselin se pohybovaly od 5,4

g.l
-1

do 8,5 g.l
-1

. Celkový obsah oxidu siřičitého se pohyboval v rozmezí od 76,1 mg.l
-1

do

139,3 mg.l
-1

. Žádný ze vzorků nepřekročil nejvyšší omezené hodnoty. Po odkvašení veške-

rých cukrů zůstává ve víně tzv. zbytkový cukr. Naměřené hodnoty vín se pohybovaly od

0,2 g.l
-1

do 6,3 g.l
-1

. Na základě získaných výsledků lze konstatovat, že se obsah základ-

ních analytických parametrů od roku 2010 výrazně nezměnil.

Antioxidační aktivita je způsobena antioxidanty. Červená vína obsahují větší množství

antioxidantů proto u nich je i vyšší antioxidační aktivita. U červených vín dosahovala nej-

vyšší hodnota 1152,3 mg TEAC.l
-1

a nejnižší u bílých 220,5 mg TEAC.l
-1

. Fenolické látky

se ve víně liší množstvím i složením. Červené víno obsahuje vyšší koncentrace polyfenolů

než víno bílé. Obsah polyfenolů se pohyboval v rozmezí 17 – 436.7 mg GAE.l
-1

. Celkový

obsah biogenní aminů byl analyzován v rozpětí 32,1 – 50,3 mg.l
-1

. Nejvíce zastoupeným
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biogenním aminem byl tryptamin, jehož množství se pohybovalo se od 17,6 mg.l
-1

do

35,6 mg.l
-1

. Obsah biogenních aminů byl pod limitem udávaným jako zdravý škodlivý.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATP adenosintrifosfát

BA biogenní aminy

CHOP chráněné označení původu

CHZO

DAD

chráněné zeměpisné označení

detektor s diodovým polem

JMF jablečno-mléčná fermentace

KTJ kolonie tvořící jednotky

°NM stupně normalizovaného moštoměru
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PŘÍLOHA P I: VZORY ETIKET

Víno (bez CHOP/CHZO) s uvedením odrůdy a ročníku:

Zemské víno (víno s CHZO):

Jakostní víno odrůdové (víno s CHOP):

(Jakostní) víno s přívlastkem (víno s CHOP):

PŘÍLOHA P II: TABULKA PRO STANOVENÍ ALKOHOLU

Stanovení objemových procent alkoholu ve směsi lihu a vody podle hustoty při 20°C/20°C

Pokračování

PŘÍLOHA P III: TABULKY PRO STANOVENÍ EXTRAKTU

Tabulka 1 pro výpočet obsahu celkového suchého extraktu v g.l
-1

relativní hus-

tota na dvě

desetinná

místa

Třetí desetinné místo relativní hustoty

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Gramy extraktu na litr

1 0 2,6 5,1 7,7 10,3 12,9 15,4 18 20,6 23,2

1,01 25,8 28,4 31 33,6 36,2 38,8 41,3 43,9 46,5 49,1

1,02 51,7 54,3 56,9 59,5 62,1 64,7 67,3 69,9 72,5 75,1

1,03 77,7 80,3 82,9 85,5 88,1 90,7 93,3 95,9 98,5 101,1

1,04 103,7 106,3 109 11,6 114,2 116,8 119,4 12 124,6 127,2

1,05 129,8 132,4 135 137,6 140,3 142,9 145,5 148,1 150,7 153,3

1,06 155,9 158,6 161,2 163,8 166,4 169 171,6 174,3 176,9 179,5

1,07 182,1 184,8 187,4 190 192,6 195,2 197,8 200,5 203,1 205,8

1,08 208,4 211 213,6 216,2 218,9 221,5 224,1 226,8 229,4 232

1,09 234,7 237,3 242,5 242,5 245,2 247,8 250,4 253,1 255,7 258,4

1,1 261 263,6 268,9 268,9 271,5 274,2 276,8 279,5 282,1 284,8

1,11 287,4 290 295,3 295,3 298 300,6 303,3 305,9 308,6 311,2

1,12 313,9 316,5 321,8 321,8 324,5 327,1 329,8 332,4 335,1 337,8

1,13 340,4 343 348,3 348,2 351 353,7 356,3 359 361,6 364,3

1,14 366,9 369,6 375 375 377,6 380,3 382,9 385,6 388,3 390,9

1,15 393,6 396,2 401,6 401,6 404,3 409,6 409,6 412,3 415 417,6

1,16 420,3 423 428,3 428,3 431 433,7 436,4 439,9 441,7 444,4

1,17 447,1 449,8 455,2 455,2 457,8 460,5 463,2 465,9 468,6 471,3

1,18 473,9 476,6 482 482 484,7 487,4 490,1 492,8 495,5 498,2

1,19 500,5 503,5 508,9 508,9 511,6 514,3 517 519,7 522,4 525,1

1,2 527,8

Tabulka 2 Interpolační tabulka

Čtvrté dese-

tinné místo

rel. hustoty

Gramy ex-

traktu na litr

Čtvrté dese-

tinné místo

rel. hustoty

Gramy ex-

traktu na litr

Čtvrté dese-

tinné místo

rel. hustoty

gramy ex-

traktu na litr

1 0,3 4 1 7 1,8

2 0,5 5 1,3 8 2,1

3 0,8 6 1,6 9 2,3

PŘÍLOHA P IV: TABULKY PRO STANOVENÍ REDUKUJÍCÍCH

CUKRŮ

Tabulka 1 Závislost mezi rozdílem spotřeb a koncentrací redukujících cukrů

Tabulka 2 Hodnoty ředícího koeficientu