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Název diplomové práce:
Stanovení vybraných analytických parametrů ve víně

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
- rešeršní část je v některých pasážích poněkud stylisticky neobratná, v textu se vyskytují
překlepy, dílčí chyby, disproporce, nepřesnosti (např. glukóza je sladší, než sacharóza…) a
nekorektní termíny, některé formulace připomínají spíše osvětové a reklamní tiskoviny

- pro analýzy bylo vybráno pouze 7 vzorků vín z jednoho ročníku (2010), bez propojujících
parametrů; jediným sjednocujícím znakem byla skutčnost, že všechny vzorky vína byly
vyrobeny ve vinařství Metroflora s.r.o.; díky tomu byly sice provedeny analýzy, avšak bez
hlubšího kontextu; diplomantka odvedla "řemeslo", avšak poněkud postrádám to, co by se
dalo nazvat "tvůrčí složkou"

- v textu praktické části práce se vyskytují některé zkratky bez bližšího vysvětlení, či uvedení
v seznamu. takže se čtenáč může pouze domýšlet (SMODCH…)

- práce obsahuje 90 literárních odkazů, z nichž relativně značná část je spíše populárního či
komerčního charakteru (což je patrno i z jejich obsahu a odborné úrovně); toto se negativně
projevuje na odborné stránce textu práce; některé zinternetových zdrojů nejsou dostupné -
např. 30, 59, 63, 83

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Co rozumíme pod pojmem "školení vína"? Patří sem také filtrace?

2. Proč jsou u vín s vyšším obsahem cukrů doporučovány vyšší dávky SO2 než u vín
suchých ?

3. Podle jakých kritérií byly vybrány vzorky vín pro analýzy?

5. Byly všechny použitě analytické metody v souladu s OIV?

V Zlíně dne 12. 5. 2014

podpis oponenta diplomové práce